Протокол № 19 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 18 ноября 2021 г. стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org,

info@auditor-sro.org

Протокол № 19

Заседания Комитета по региональному развитию

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва 18 ноября 2021 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 09.00

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-связи

Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:

1. Козырев И. А.

2. Амирхаджиев И. Н.

3. Жуков С. П.

4. Кромин А. Ю.

5. Кузнецов А. П.

6. Рукин В. В.

7. Рыбенко Г. А.

8. Сергиенко А. Н.

9. Сюткина М. Г.

Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Козырев И. А., председатель Комитета по региональному развитию

СРО ААС (далее – Комитет).

Секретарь заседания – Жарова С. М.

Приглашенные лица: Кобозева Н. В., заместитель председателя Правления СРО ААС,

председатель Комиссии по контролю качества СРО ААС.

Процедурные вопросы:

Утвердить повестку дня заседания.

Решение принято единогласно

Повестка дня заседания:

№

п/п

Вопрос повестки дня Докладчик

1.  Об одобрении проекта Положения о деловой (профессиональной)

репутации в Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации

Сергиенко А. Н.

http://www.auditor-sro.org/

Протокол № 19 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 18 ноября 2021 г. стр. 2 из 5

«Содружество»

2.  Об одобрении проекта форм отчетов о деятельности аудиторов,

индивидуальных аудиторов и аудиторских организаций, и Указаний

по их заполнению

Рыбенко Г. А.

3.  Разное Члены КРР

Вопрос 1 Об одобрении проекта Положения о деловой (профессиональной) репутации в

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

СЛУШАЛИ: Председатель Комитета Козырев И. А. предложил обсудить вопросы,

которые вынесли в повестку дня заседания Комитета по региональному развитию члены

Комитета: Сергиенко А.Н., Рыбенко Г.А.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А.Н. доложил о вопросах,

возникших по итогам обсуждения проекта Положения о деловой (профессиональной) репутации

в СРО ААС, которое состоялось на Круглом столе 16 ноября 2021 г. Представил пояснения к

проекту решения по пунктам 3.17, 4.17, 5.18, 6.18:
 - в Пункте 3.17 раздела 3 «Свидетельства того, что деловая репутация АУДИТОРСКОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ может оказаться небезупречной» Положения о деловой (профессиональной)

репутации указано следующее:
Совершение аудиторской организацией административного правонарушения в области

предпринимательской деятельности или в области финансов, налогов и сборов, страхования,

рынка ценных бумаг, установленного вступившим в законную силу постановлением судьи,

органа, должностного лица, уполномоченных рассматривать дела об административных

правонарушениях.

 - в Пункте 4.17 раздела 4 «Свидетельства того, что деловая

(профессиональная) репутация АУДИТОРА может оказаться небезупречной» указано

следующее:
       Совершение аудитором административного правонарушения в области

предпринимательской деятельности или в области финансов, налогов и сборов, страхования,

рынка ценных бумаг, установленного вступившим в законную силу постановлением судьи,

органа, должностного лица, уполномоченных рассматривать дела об административных

правонарушениях.

 - в Пункте 5.18 раздела 5 «Свидетельства того, что деловая репутация КОММЕРЧЕСКОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ, вступающей в члены СРО ААС в качестве аудиторской организации, может

оказаться небезупречной» указано следующее:
Совершение коммерческой организацией административного правонарушения в области

предпринимательской деятельности или в области финансов, налогов и сборов, страхования,

рынка ценных бумаг, установленного вступившим в законную силу постановлением судьи,

органа, должностного лица, уполномоченных рассматривать дела об административных

правонарушениях, если на день подачи в СРО ААС заявления о вступлении в ее члены

организация продолжает считаться подвергнутой административному наказанию.

- в Пункте 6.18 раздела 6 «Свидетельства того, что безупречная деловая

(профессиональная) репутация ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, вступающего в члены СРО ААС в

качестве аудитора (индивидуального аудитора), может оказаться небезупречной указано

следующее:
Совершение физическим лицом на день подачи в СРО ААС заявления о вступлении в ее

члены административного правонарушения в области предпринимательской деятельности или в

области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, установленного

вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица,

уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях, если на день

Протокол № 19 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 18 ноября 2021 г. стр. 3 из 5

подачи в СРО ААС заявления о вступлении в ее члены лицо продолжает считаться подвергнутым

административному наказанию.

Было отмечено, что проект документа содержит положения (пункты), которые, по его

мнению, противоречат рекомендациям Минфина, утвержденным 27 июня 2018 году. Предложил

Рекомендовать Правлению исключить пункты 3.17, 4.17, 5.18, 6.18 из Положения о деловой

(профессиональной) репутации согласно приложению № 2, утвердить и ввести в действие с

01.01.2022 года Положение о деловой (профессиональной) репутации.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Козырев И. А указал, что прописанная безупречная

репутация — это международная практика. Концепция деловой репутации аудитора связана не

только с профессиональной репутацией аудитора, но и с тем, как аудитор соблюдает

законодательство, правила приличия в разных сферах жизни. Это нельзя убрать из Положения о

деловой (профессиональной) репутации в широком смысле. Признаки нарушения деловой

(профессиональной) репутации могут быть различные, но заключения о том, нарушена

репутация или нет делает конкретный орган и нужно полагаться на разумность тех, кто будет

принимать решения. Регламентировать все до мелочей, деталей, невозможно.

ВЫСТУПИЛА: Заместитель председателя Правления СРО ААС, председатель Комиссии

по контролю качества СРО ААС Кобозева Н.В. отметила, что статья 18 Федерального закона

307-ФЗ содержит требования о безупречной деловой репутации, и вступая в СРО, становясь

аудитором, каждый берет на себя ответственность быть безупречным, соответствовать этой

репутации. Есть также Кодекс профессиональной этики аудитора, который говорить о том, что

не несмотря на коммерческий характер работы аудитора, аудитор прежде всего выполняет

общественную функцию, то есть конечная его цель служить интересам общества. Можно

говорить о каких- то нюансах, но документ необходим потому, что есть требования

безупречности аудитора. Было обращено внимание на общую часть документа, где даны

подходы и к системности, и к тому, что такое связанные стороны и пр., а также указано, что все

индикаторы, это только индикаторы и их наличие абсолютно не означает небезупречной

репутации. Предложено представить конкретные замечания к конкретным нормам документы,

чтобы обсудить их с авторами проекта Положения о деловой (профессиональной) репутации.

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П.,

председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М. Г., председатель Совета Центрального ТО

Кромин А. Ю., председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н., председатель Совета

Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А. Все выступающие поддержали предложения Сергиенко А.Н.,

при этом отмечалось, что в проекте документа присутствуют индикаторы, которые не важны для

клиентов, что необходимо учитывать сроки нарушений. Было подчеркнуто, что главное каким

образом, как будут применятся данные индикаторы, кто будет принимать решения, насколько

это будет объективный анализ и объективные решения. Предложено документ в целом одобрить,

в месте с тем, учесть, что есть положения, которые из документа необходимо убрать, доработать

и постепенно вводить, или же принять документ с данным положение, но введение этих

положений, отложить на год-два. Предложено подготовить объединенные, совместные

предложения, для дальнейшей доработки документа, внесения в него изменений.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Правлению исключить пункты 3.17, 4.17, 5.18, 6.18 из Положения о

деловой (профессиональной) репутации согласно приложению № 2, утвердить и ввести

в действие с 01.01.2022 года Положение о деловой (профессиональной) репутации.

Результаты голосования:

«за» – 8;

«против» – 0;

Протокол № 19 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 18 ноября 2021 г. стр. 4 из 5

«воздержался» – 1.

Решение принято большинством голосов

1.2. Сергиенко А.Н. подготовить альтернативный проект решения на заседании

Правления СРО ААС 19 ноября 2021 г. по данному вопросу и включить его в лист

голосования

Решение принято единогласно

Вопрос2. Об одобрении проекта форм отчетов о деятельности аудиторов, индивидуальных

аудиторов и аудиторских организаций, и Указаний по их заполнению

ВЫСТУПИЛА: Председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М. Г. сообщила о

предложениях Приволжского ТО ввести показатель по заработной плате в состав информации

формы годовых отчетов, начиная с отчетности 2022 г.

ВЫСТУПИЛА: Председатель Совета Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А. предложила

промежуточную отчетность применять также начиная с 2022 г. Предложила рекомендовать

Правлению утвердить предлагаемые формы отчетов членов СРО ААС с учетом следующих

уточнений:

- по вопросу  о введении в состав информации для форм годовых и промежуточных отчетов

показателя – «Затраты на оплату труда», учитывая позицию Территориальных отделений,

предлагается: одобрить формы отчетности, показатель «Затраты на оплату труда» ввести в

формы начиная с годовой отчетности за 2022год и промежуточной отчетности за 1-ое полугодие

2023 года.

- по вопросу введения в состав информации для форм годовых отчетов аудиторов и

аудиторских организаций (индивидуальных аудиторов) раздела о подтверждении безупречной

деловой (профессиональной) репутации предлагается: одобрить введение заявления о

соблюдении БДР. В связи с чем, обратиться в Комитет по профессиональной этике и

независимости аудиторов СРО ААС за получением минимально-необходимого перечня

свидетельств нарушений БДР, которые будут внесены в годовую отчетность членов СРО ААС.

В обсуждении приняли участие: Председатель Комитета Козырев И. А., председатель

Совета Центрального ТО Кромин А. Ю., председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н.,

председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П. Были предложено перенести срок сдачи

отчетности, начиная с отчетности 2022г.. уменьшить количество строк (пунктов) отчетности

аудиторов, сняв с них нагрузку. В тоже время было отмечено, что информация, которая

требуется в отчетах уже опубликована на сайте налог.ру, а также отмечено, что приведенные

аргументы по изменению сроков применения отчетности и сокращению числа показателей не

убедительны.

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать Правлению утвердить предлагаемые формы отчетов членов СРО ААС с

учетом следующих уточнений:

- по вопросу  о введении в состав информации для форм годовых и промежуточных

отчетов показателя – «Затраты на оплату труда», учитывая позицию Территориальных

отделений, предлагается: одобрить формы отчетности, показатель «Затраты на оплату труда»

ввести в формы начиная с годовой отчетности за 2022год и промежуточной отчетности за 1-ое

полугодие 2023 года.

- по вопросу введения в состав информации для форм годовых отчетов аудиторов и

аудиторских организаций (индивидуальных аудиторов) раздела о подтверждении безупречной

деловой (профессиональной) репутации предлагается: одобрить введение заявления о

https://auditor-sro.org/about/structure/committee/36715/
https://auditor-sro.org/about/structure/committee/36715/

Протокол № 19 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 18 ноября 2021 г. стр. 5 из 5

соблюдении БДР. В связи с чем, обратиться в Комитет по профессиональной этике и

независимости аудиторов СРО ААС за получением минимально-необходимого перечня

свидетельств нарушений БДР, которые будут внесены в годовую отчетность членов СРО ААС.

Результаты голосования:

«за» – 6;

«против» – 0;

«воздержался» – 2.

Решение принято большинством голосов

2.2. Рыбенко Г.А. подготовить альтернативный проект решения на заседании Правления

СРО ААС 19 ноября 2021 г. по данному вопросу и включить его в лист голосования

Решение принято единогласно

Вопрос 3. Разное

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета по региональному развитию СРО ААС

Козырев И. А. информировал об обсуждаемых вопросах в Рабочей группе по

совершенствованию корпоративного управления, в частности, о возможном объединении двух

комитетов: Комитета малых и средних аудиторских организаций, и Комитета по региональному

развитию, об объединении ресурсы этих комитетов. Предложил обсудить данный вопрос на

следующим заседании Комитета.

ВЫСТУПИЛА: Председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М. Г. сообщила о

разработке положения о Комитете, предложила обменяться мнениями по этому вопросу. Было

отмечено, что важными вопросами являются: требования к кандидатам в члены комитета; состав

и представительство в комитете; процедура проведения выборов; функционал комитета.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

После предварительного обмена мнениями, провести заседание Комитета по обсуждению

вопроса объединения ресурсов двух комитетов

Решение принято единогласно

Председатель заседания   ________________  И. А. Козырев

Секретарь Комитета   _________________ С. М. Жарова

https://auditor-sro.org/about/structure/committee/36715/
https://auditor-sro.org/about/structure/committee/36715/